

**CÔNG TY CỔ PHẦN
MIRAE**

Số: 34/2023/CV-CK

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Bình Dương, ngày 14 tháng 08 năm 2023

CÔNG BỐ THÔNG TIN ĐỊNH KỲ

**Kính gửi: Ủy Ban Chứng Khoán Nhà Nước
Sở Giao dịch Chứng khoán thành phố Hồ Chí Minh**

1. Tên tổ chức: **CÔNG TY CỔ PHẦN MIRAE**

- Mã chứng khoán: **KMR**
- Địa chỉ: Khu phố 1B, Phường An Phú, Thành phố Thuận An, Tỉnh Bình Dương
- Điện thoại liên hệ: 02743791038, Fax:02743791037, E-mail: thu@miraefiber.com

2. Nội dung thông tin công bố:

Giải trình số liệu, kết quả hoạt động kinh doanh tại báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh chênh lệch trước và sau kiểm toán từ 5% trở lên và thay đổi từ 10% trở lên so với báo cáo cùng kỳ năm trước

3. Thông tin này đã được công bố trên trang thông tin điện tử của công ty vào ngày 14/08/2023 tại đường dẫn: <http://miraejsc.com/c46/bao-cao-tai-chinh.html>

Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung các thông tin đã công bố.

Tài liệu đính kèm :
+ Công văn giải trình số 33/2023/CV-CK

CÔNG TY CỔ PHẦN MIRAE
NGƯỜI ĐẠI DIỆN THEO PHÁP LUẬT



V/v Giải trình chênh lệch kết quả hoạt động kinh doanh
trước và sau kiểm toán năm 2023

Bình Dương, ngày 14 tháng 08 năm 2023

Kính gửi:

- **UỶ BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC**
- **SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN TP. HỒ CHÍ MINH**

Căn cứ vào:

- Báo cáo cáo tài chính 6 tháng đầu năm 2023 của Công ty Cổ Phần Mirae đã được soát xét bởi Công ty TNHH Kiểm Toán Sao Việt.
- Báo cáo cáo tài chính quý 2 năm 2023 đã công bố ngày 20/07/2023.

Công ty xin giải trình các chênh lệch liên quan đến kết quả hoạt động kinh doanh 6 tháng đầu năm 2023 như sau:

1. Giải trình số liệu, kết quả hoạt động kinh doanh tại báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh chênh lệch trước và sau soát xét từ 5% trở lên

Chỉ Tiêu	MS	Số liệu 6 tháng năm 2023 trên BCTC quý 2/2023	Số liệu 6 tháng năm 2023 trên BCTC soát xét của Kiểm toán	Chênh lệch/+-	Chênh lệch%
1. Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	01	276,341,330,853	276,341,330,853	-	0.0%
2. Các khoản giảm trừ doanh thu	02	-	-	-	0.0%
3. Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ (10 = 01 - 02)	10	276,341,330,853	276,341,330,853	-	0.0%
4. Giá vốn hàng bán	11	241,424,922,045	241,612,211,345	187,289,300	0.1%
5. Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ (20 = 10 - 11)	20	34,916,408,808	34,729,119,508	-187,289,300	-0.5%
6. Doanh thu hoạt động tài chính	21	1,592,362,885	1,640,358,362	47,995,477	3.0%
7. Chi phí tài chính	22	6,682,996,928	6,682,996,928	-	0.0%
Trong đó: Chi phí lãi vay	23	6,191,139,445	5,942,213,665	-248,925,780	-4.0%
8. Chi phí bán hàng	24	10,726,324,341	10,822,842,341	96,518,000	0.9%
9. Chi phí quản lý doanh nghiệp	25	11,525,126,907	11,642,930,657	117,803,750	1.0%
10. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	30	7,574,323,517	7,220,707,944	-353,615,573	-4.7%
11. Thu nhập khác	31	224,733,075	6,506,258	-218,226,817	-97.1%
12. Chi phí khác	32	1,270,891,687	1,052,664,870	-218,226,817	-17.2%
13. Lợi nhuận khác (40 = 31 - 32)	40	-1,046,158,612	-1,046,158,612	-	0.0%
14. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế (50 = 30 + 40)	50	6,528,164,905	6,174,549,332	-353,615,573	-5.4%
15. Chi phí thuế TNDN hiện hành	51	1,504,869,773	1,418,639,521	-86,230,252	-5.7%
16. Chi phí thuế TNDN hoãn lại	52	-	-	-	-
17. Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp (60 = 50 - 51 - 52)	60	5,023,295,132	4,755,909,811	-267,385,321	-5.3%

1.1. Chỉ tiêu Thu nhập khác giảm 218.226.817 tương đương 97.1%, đồng thời chi phí khác giảm 218.226.817 tương đương 17.2% so với số liệu Công ty đã công bố Báo cáo quý 2 năm 2023, nguyên nhân do sau soát xét, Kiểm toán đã phân loại thanh lý tài sản cố định trường hợp giá trị còn lại lớn hơn giá bán thanh lý thì ghi nhận lỗ vào chi phí khác (mã số 32) căn cứ theo Điều 113. Hướng dẫn lập và trình bày Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh (Mẫu số B02-DN).

1.2. Chỉ tiêu Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế giảm 5.4% và Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp giảm 5.3% tương đương 267.385.252 đồng với số liệu Công ty đã công bố Báo cáo quý 2 năm 2023 ngày 20/07/2023 nguyên nhân ảnh hưởng bởi chi phí giá vốn, chi phí bán hàng và chi phí quản lý doanh nghiệp trong kỳ tăng do kiểm toán phân bổ chi phí trích trước tiền lương thưởng trong năm tài chính 2023.

2. Giải trình lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh thay đổi từ 10% trở lên so với báo cáo cùng kỳ năm trước

Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp

6 tháng đầu năm 2023 : 4.755.909.811 đồng

6 tháng đầu năm 2022: 8.054.858.251 đồng

⇒ Giảm : 3.298.948.440 đồng

⇒ Tỷ lệ giảm : 41%

– Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ 6 tháng đầu năm 2023 giảm 20,9% tương đương 73.138.494.831 đồng so với cùng kỳ năm trước. Trong năm 2023 ảnh hưởng cuộc suy thoái kinh tế toàn cầu và suy giảm tốc độ tăng trưởng kinh tế diễn ra đồng thời ở nhiều nước, nhiều khu vực trên thế giới dẫn tới các đơn hàng đã và đang thực hiện giảm so với cùng kỳ năm trước. Chúng tôi đã và đang áp dụng nhiều biện pháp cải tiến trong sản phẩm và các kỹ thuật tiên tiến nhất để nâng cao chất lượng sản phẩm và xuất khẩu vào các thị trường tiềm năng mới.

– Các khoản thu nhập khác của Công ty giảm tới 99,9%, tương đương 10.127.677.367 đồng khiến khoản mục lợi nhuận khác bị âm, giảm hơn 9 tỷ so với cùng kỳ năm 2022.

– Về các khoản chi phí, Công ty đã cố gắng cắt giảm, tiết kiệm tối đa các khoản chi phí sản xuất, chi phí bán hàng. Tuy nhiên, do tình hình khó khăn, chi phí tài chính vẫn tăng 7% so với năm 2022.

Vì vậy , lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp trong 6 tháng đầu năm 2023 đã giảm 3.298.948.440 đồng, tương đương mức giảm 41% so với cùng kỳ năm trước.

Công ty Cổ phần Mirae xin cam kết nội dung giải trình trên là đúng với thực tế hoạt động sản xuất kinh doanh của Công ty.

Trân trọng kính chào.

CÔNG TY CỔ PHẦN MIRAE
TỔNG GIÁM ĐỐC
CÔNG TY
CỔ PHẦN
MIRAE
PARK HEE SUNG

